



**A G COMERCIO DE MATERIAIS DE  
LIMPEZA LTDA  
41.815.310/0001-41**

Especificação: BOLA FUTEBOL, MATERIAL: POLIURETANO, PESO CHEIA: 410 A 450 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CÂMARA DE BUTIL, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, CIRCUNFERÊNCIA: 68 A 70 CM, MODELO: FUTEBOL DE CAMPO

Quantidade: 20,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 95,00

Valor total: R\$ 1.900,00

Fabricante/Marca: Byte Store

Modelo: 292622

Valor de referência: R\$ 137,67

---

**6 - Bola handebol**

Especificação: BOLA HANDEBOL, MATERIAL: POLIURETANO, PESO CHEIA: 230 A 270 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MIOLO LUBRIFICADO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL, CIRCUNFERÊNCIA: 49 A 51 CM, MODELO: MIRIM

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 125,00

Valor total: R\$ 1.250,00

Fabricante/Marca: Kaemy

Modelo: K04

Valor de referência: R\$ 183,16

---

**7 - Bola handebol**

Especificação: BOLA HANDEBOL, MATERIAL: MICROFIBRA, PESO CHEIA: 425 A 475 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MIOLO REMOVÍVEL, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 58 A 60 CM, MODELO: MASCULINO , ADULTO

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 135,00

Valor total: R\$ 1.350,00

Fabricante/Marca: Kaemy

Modelo: K04

Valor de referência: R\$ 183,16

---

**8 - Bola futsal**

Especificação: BOLA FUTSAL, MATERIAL: POLIURETANO, PESO CHEIA: 410 A 440 G, CIRCUNFERÊNCIA: 62 A 64 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM COSTURA, CÂMARA BÚTIL E VÁLVULA REMOVÍVEL, TIPO: OFICIAL

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 250,00

Valor total: R\$ 2.500,00

Fabricante/Marca: Kaemy

Modelo: k365

Valor de referência: R\$ 373,75

---

**9 - Bola futsal**

Especificação: BOLA FUTSAL, MATERIAL: PU, PESO CHEIA: 250 A 280 G, CIRCUNFERÊNCIA: 50 A 53 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 32 GOMOS, VÁLVULA REMOVÍVEL, LUBRIFICADA, CHANCELA

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 185,00

Valor total: R\$ 1.850,00

Fabricante/Marca: Kaemy

Modelo: k6251



**A G COMERCIO DE MATERIAIS DE  
LIMPEZA LTDA  
41.815.310/0001-41**

Valor de referência: R\$ 223,81

---

**10 - Bola futsal**

Especificação: BOLA FUTSAL, MATERIAL: POLIURETANO, PESO CHEIA: 350 A 380 G, CIRCUNFERÊNCIA: 55 A 59 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COSTURADA, CHANCELA DA RESPECTIVA FEDERAÇÃO, COSTURA

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 240,00

Valor total: R\$ 2.400,00

Fabricante/Marca: Kaemy

Modelo: k5259

Valor de referência: R\$ 303,29

---

**11 - Bola futsal**

Especificação: BOLA FUTSAL, MATERIAL: PU, PESO CHEIA: 300 A 350 G, CIRCUNFERÊNCIA: 50 A 55 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 32 GOMOS, VÁLVULA REMOVÍVEL, LUBRIFACADA, CHANCELA

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 187,00

Valor total: R\$ 1.870,00

Fabricante/Marca: Kaemy

Modelo: K0455

Valor de referência: R\$ 223,00

---

**12 - Bola voleibol**

Especificação: BOLA VOLEIBOL, MATERIAL: MICROFIBRA, PESO CHEIA: 260 A 280 G, CIRCUNFERÊNCIA: 65 A 67 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MATRIZADA, COM MIOLO SUBSTITUÍVEL, MODELO: PRO 6.0

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 300,00

Valor total: R\$ 3.000,00

Fabricante/Marca: VOLLO

Modelo: v925

Valor de referência: R\$ 415,13

---

**13 - Bola de tênis**

Especificação: BOLA DE TÊNIS, MATERIAL: BORRACHA REVESTIDA COM FELTRO, PESO: 56 A 59,4 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE TÊNIS

Quantidade: 50,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 32,00

Valor total: R\$ 1.600,00

Fabricante/Marca: VOLLO

Modelo: v555

Valor de referência: R\$ 40,19

---

**14 - Bola de tênis de mesa**

Especificação: BOLA DE TÊNIS DE MESA, MATERIAL: ACETATO DE CELULOIDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO OFICIAL, 40MM

Quantidade: 20,0

Unidade: Unidade

**A G COMERCIO DE MATERIAIS DE  
LIMPEZA LTDA  
41.815.310/0001-41**



Valor unitário: R\$ 5,00

Valor total: R\$ 100,00

Fabricante/Marca: VOLLO

Modelo: v552

Valor de referência: R\$ 5,63

Valor total - LOTE 01 - BOLAS: R\$ 22.270,00 - (vinte e dois mil, duzentos e setenta reais)

**LOTE 02 - UNIFORMES**

**15 - UNIFORME PROFISSIONAL**

Especificação: UNIFORME PROFISSIONAL, COMPONENTES: CAMISAS 18 MANGA/CURTA , 02 MANGA/LONGA CALÇÃO:20, TAMANHO: SOB MEDIDA, MATERIAL: DRY FIT, APLICAÇÃO: FUTEBOL DE CAMPO, TIPO: KIT COMPLETO DE UNIFORME ESPORTIVO

Quantidade: 50,0

Unidade: Kit

Valor unitário: R\$ 1.200,00

Valor total: R\$ 60.000,00

Fabricante/Marca: A G COMERCIO

Modelo: ag 200

Valor de referência: R\$ 1.509,33

**16 - Equipamento , acessórios desporto**

Especificação: EQUIPAMENTO , ACESSÓRIOS DESPORTO, MATERIAL: ELASTANO E POLIAMIDA., TIPO: MEIÃO, USO: FUTEBOL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO

Quantidade: 90,0

Unidade: Par

Valor unitário: R\$ 21,00

Valor total: R\$ 1.890,00

Fabricante/Marca: A G COMERCIO

Modelo: ag5838

Valor de referência: R\$ 25,00

**17 - UNIFORME PROFISSIONAL**

Especificação: UNIFORME PROFISSIONAL, COMPONENTES: CAMISAS: 14 MANGA/CURTA, CALÇÃO:14 ., TAMANHO: SOB MEDIDA, MATERIAL: DRY FIT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PERSONALIZAÇÃO/NUMERAÇÃO CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, TIPO: KIT COMPLETO DE UNIFORME ESPORTIVO

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 1.250,00

Valor total: R\$ 12.500,00

Fabricante/Marca: A G COMERCIO

Modelo: ag5838

Valor de referência: R\$ 1.662,00

**18 - Colete**



**A G COMERCIO DE MATERIAIS DE  
LIMPEZA LTDA  
41.815.310/0001-41**

Especificação: COLETE, MATERIAL: 100% POLIÉSTER, MODELO: DUPLA FACE, COR: VARIADA, TAMANHO: M, USO: ESPORTIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LOGOTIPO, ELÁSTICO INFERIOR E SEM BOLSO

Quantidade: 115,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 30,00

Valor total: R\$ 3.450,00

Fabricante/Marca: A G COMERCIO

Modelo: ag62

Valor de referência: R\$ 34,52

**19 - UNIFORME PROFISSIONAL**

Especificação: UNIFORME PROFISSIONAL, COMPONENTES: 16 CAMISETAS , 16 CALÇÕES, SENDO 3 DE GOLEIRO, TAMANHO: XG, COR: BRANCO, MATERIAL: 100% POLIÉSTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PERSONALIZAÇÃO CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, APLICAÇÃO: PRÁTICAS ESPORTIVAS, TIPO: ESPORTIVO

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 1.050,00

Valor total: R\$ 10.500,00

Fabricante/Marca: A G COMERCIO

Modelo: ag 2524

Valor de referência: R\$ 1.283,33

Valor total - LOTE 02 - UNIFORMES: R\$ 88.340,00 - (oitenta e oito mil, trezentos e quarenta reais)

**LOTE 03 - MATERIAL DE TREINAMENTO E ACESSÓRIOS**

**20 - Apito**

Especificação: APITO, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: ESPORTE, TAMANHO: Nº40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CORDÃO

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 55,00

Valor total: R\$ 550,00

Fabricante/Marca: Dablio Shop

Modelo: d3r546

Valor de referência: R\$ 66,30

**21 - Apito**

Especificação: APITO, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: ESPORTE, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DEDAL, COR PRETA, TIPO FOX.

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 60,00

Valor total: R\$ 600,00

Fabricante/Marca: Dablio Shop

Modelo: 790772

Valor de referência: R\$ 71,44



**A G COMERCIO DE MATERIAIS DE  
LIMPEZA LTDA  
41.815.310/0001-41**

**22 - Arco de ginástica rítmica ( bambolê )**

Especificação: ARCO DE GINÁSTICA RÍTMICA ( BAMBOLÊ ), MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO: 0,63 M, APLICAÇÃO: PRÁTICAS ESPORTIVAS, COR: VARIADA

Quantidade: 50,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 8,00

Valor total: R\$ 400,00

Fabricante/Marca: Sports Religion

Modelo: 26666

Valor de referência: R\$ 11,30

**23 - EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO**

Especificação: EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO, TIPO: BANDEIRINHA, MATERIAL: LONA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM HASTE DE FIBRA DE VIDRO DE 120 CM, USO: FUTEBOL

Quantidade: 5,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 105,00

Valor total: R\$ 525,00

Fabricante/Marca: A G COMERCIO

Modelo: ag5838

Valor de referência: R\$ 110,52

**24 - Aparelho , acessório - acondicionamento físico**

Especificação: APARELHO , ACESSÓRIO - ACONDICIONAMENTO FÍSICO, TIPO: KIT BANDEIROLA, USO: DEMARCAR LINHA DE ESCANTEIO DE CAMPO ESPORTIVO, MATERIAL BASE,HASTE: PLÁSTICO, MATERIAL BANDEIRA: POLIÉSTER, DIMENSÕES: HASTE: 1,75 CM; BANDEIROLAS: 35 X 35 CM, COR: VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SISTEMA MECÂNICO DE MOLAS REVESTIDO POR BORRACHA

Quantidade: 15,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 259,00

Valor total: R\$ 3.885,00

Fabricante/Marca: A G COMERCIO

Modelo: ag5838

Valor de referência: R\$ 309,41

**25 - Equipamento , acessórios desporto**

Especificação: EQUIPAMENTO , ACESSÓRIOS DESPORTO, MATERIAL: PVC, TIPO: CONE, USO: TREINAMENTO

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 11,00

Valor total: R\$ 110,00

Fabricante/Marca: Sports Religion

Modelo: k22

Valor de referência: R\$ 13,86

**26 - Corda De Pular**

Especificação: CORDA DE PULAR, MATERIAL: 100% POLIÉSTER, ESPESSURA: 8, MATERIAL MANOPLA: MADEIRA, COMPRIMENTO: 2,20

Quantidade: 5,0

Unidade: Unidade









**A G COMERCIO DE MATERIAIS DE  
LIMPEZA LTDA  
41.815.310/0001-41**

Especificação: TATAME, MATERIAL: E.V.A., COMPRIMENTO PLACA: 2 M, LARGURA PLACA: 1 M, ESPESSURA PLACA: 40 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BORDAS DENTADA PARA ENCAIXE

Quantidade: 80,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 175,00

Valor total: R\$ 14.000,00

Fabricante/Marca: VOLLO

Modelo: vol58

Valor de referência: R\$ 191,88

---

Valor total - LOTE 03 - MATERIAL DE TREINAMENTO E ACESSÓRIOS: R\$ 30.015,00 - (trinta mil e quinze reais)

**LOTE 05 - EQUIPAMENTOS**

29 - Cronômetro

Especificação: CRONÔMETRO, CRONOMETRO

Quantidade: 2,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 70,00

Valor total: R\$ 140,00

Fabricante/Marca: Weemsbox

Modelo: 332

Valor de referência: R\$ 74,01

---

41 - MESA TÊNIS DE MESA / FUTMESA

Especificação: MESA TÊNIS DE MESA / FUTMESA, MATERIAL TAMPO: MDF, MATERIAL ESTRUTURA: TUBO DE AÇO, TIPO: DOBRÁVEL, ACABAMENTO TAMPO: PINTADO, ACABAMENTO ESTRUTURA: PINTURA, ESPESSURA TAMPO: 18, COR: AZUL, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS: COM MEDIDAS OFICIAIS PADRÃO ITTF (INTERNATIONAL TA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RODÍZIOS, PERMITE O USO COMO PAREDÃO PARA TREI

Quantidade: 5,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 1.850,00

Valor total: R\$ 9.250,00

Fabricante/Marca: Klopf

Modelo: B07N6MH8MX

Valor de referência: R\$ 2.147,33

---

Valor total - LOTE 05 - EQUIPAMENTOS: R\$ 9.390,00 - (nove mil, trezentos e noventa reais)

**LOTE 04 - REDES**

37 - Rede esporte

- CEP: 62.720-000.





**A G COMERCIO DE MATERIAIS DE  
LIMPEZA LTDA  
41.815.310/0001-41**

Especificação: REDE ESPORTE, MATERIAL: POLIETILENO, APLICAÇÃO: FUTEBOL DE CAMPO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 3,10M COMP.X2M ALT.X1M PROF. E FIO GROSSO 3MM

Quantidade: 6,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 360,00

Valor total: R\$ 2.160,00

Fabricante/Marca: A G COMERCIO

Modelo: ag58354

Valor de referência: R\$ 412,33

**38 - Rede esporte**

Especificação: REDE ESPORTE, MATERIAL: NÁILON, MATERIAL REFORÇO BORDA: NÁILON, COR: AZUL, APLICAÇÃO: FUTEBOL SOÇAITE, MODELO: OFICIAL

Quantidade: 6,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 480,00

Valor total: R\$ 2.880,00

Fabricante/Marca: A G COMERCIO

Modelo: ag583684

Valor de referência: R\$ 526,50

**39 - Rede esporte**

Especificação: REDE ESPORTE, MATERIAL: POLIETILENO, APLICAÇÃO: FUTSAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 3,10M COMP.X2M ALT.X1M PROF. E FIO GROSSO 8MM

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 700,00

Valor total: R\$ 7.000,00

Fabricante/Marca: A G COMERCIO

Modelo: ag5839522

Valor de referência: R\$ 776,11

Valor total - LOTE 04 - REDES: R\$ 12.040,00 - (doze mil e quarenta reais)

Valor geral da proposta: R\$ 162.055,00 (cento e sessenta e dois mil e cinquenta e cinco reais)

**Validade da Proposta**

Proposta válida por: 15 dias

**Dados de Registro da Proposta**

Data de finalização do registro da proposta: 4 de Agosto de 2024 às 01:04

**Dados do Usuário:**

Usuário logado como: A

E-mail: agservicoseireli@gmail.com

CPF/MF: 41.815.310/0001-41



**K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA**  
**19.444.651/0001-07**

**PROPOSTA REGISTRADA**

**Dados do Processo**

Município: Itaiçaba / CE

Unidade gestora: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  
CULTURA, DESPORTO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

Número do processo: 00006.20240626/0003-86

Modalidade: Pregão Eletrônico

Número do certame: 020/24-PE

Data da abertura: 08/08/2024 às 08:30

**Dados do Fornecedor**

Razão social: K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA

Telefone: (51) 3563-7490 / (51) 9868-6827

CNPJ/MF: 19.444.651/0001-07

E-mail: licita@ssesportes.com.br

Endereço: RUA BOLÍVIA, 255, CIDADE NOVA, Ivoti / RS - CEP: 93.900-000

**Dados das Declarações**

**DECLARAÇÃO DE ANEXAÇÃO DE DOCUMENTOS**

**SIM**

Declaro sob as penas da lei, que anexei todos documentos solicitado para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

**Declaração de conhecimento de informações**

**SIM**

Declaração do fornecedor atestando que conhece todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da contratação.

**DECLARAÇÃO DE COTA DE APRENDIZAGEM**

**SIM**

Declaro sob as penas da Lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

**DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO DO INCISO XXXIII DO ART 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL**

**SIM**

Declaro para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de abril de 2021, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.

**DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS**

**SIM**

RUA BOLÍVIA, 255, CIDADE NOVA, Ivoti / RS - CEP: 93.900-000.



**K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA**  
**19.444.651/0001-07**

Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

**DECLARAÇÃO DE NÃO TRABALHO FORÇADO E DEGRADANTE**

**SIM**

Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inc. III do art. 5º da Constituição Federal.

**DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS**

**SIM**

Declaro, para os devidos fins de qualificação no certame licitatório conforme estabelecido no inciso IV do art. 63 da Lei nº 14.133/2021, que ESTAMOS DESOBRIGADO a reservar percentual de seus cargos para pessoas com deficiência ou beneficiários reabilitados pela Previdência Social, tendo em vista o não enquadramento na hipótese legal prevista no art. 93, caput, da Lei nº 8.213 de 1991. Segundo o Art. 93, caput, da Lei nº 8.213/91, a obrigatoriedade de preenchimento de cargos com beneficiários reabilitados ou pessoas com deficiência é aplicável exclusivamente a empresas que contam com 100 ou mais empregados. Afirmamos nosso compromisso contínuo com a promoção da inclusão e a manutenção de práticas de equidade no ambiente de trabalho, sempre em conformidade com a legislação aplicável. Esta declaração é fornecida com plena consciência das suas implicações legais e assegura a precisão e a veracidade das informações apresentadas.

**DECLARAÇÃO ENQUADRAMENTO ME/EPP**

**SIM**

Declaramos que, no ano-calendário de realização do certame licitatório, ainda não celebramos contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

**DECLARAÇÃO QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO**

**SIM**

Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

**DECLARAÇÃO RESERVA DE CARGOS**

**SIM**

Declaro que, conforme disposto no art. 93 a Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo as regras de acessibilidade nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

**DECLARAÇÃO DE ME/EPP**

**SIM**

Declaro, sob as penas da Lei, que cumpro os requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, em seu Art. 34, que essa Empresa/Cooperativa está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar.

**Dados da Proposta de Preços:**

RUA BOLÍVIA, 255, CIDADE NOVA, Ivoti / RS - CEP: 93.900-000.



**K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA**  
**19.444.651/0001-07**  
LOTE 01 - BOLAS

1 - Bola futsal

Especificação: BOLA FUTSAL, MATERIAL: POLIURETANO, PESO CHEIA: 400 A 440 G, CIRCUNFERÊNCIA: 62 A 64 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COSTURADA, CHANCELA DA RESPECTIVA FEDERAÇÃO, COSTURA

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 124,84

Valor total: R\$ 1.248,40

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: FUTSAL

Valor de referência: R\$ 124,84

2 - Bola basquetebol

Especificação: BOLA BASQUETEBOL, MATERIAL: MICROFIBRA MATRIZADA, PESO CHEIA: 600 A 650 G, CIRCUNFERÊNCIA: 75 A 78 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CARIMBO DA CBB, COR 300, MODELO: PRÓ 7.4

Quantidade: 5,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 120,00

Valor total: R\$ 600,00

Fabricante/Marca: SPALDING

Modelo: BASQUETE

Valor de referência: R\$ 120,00

3 - Bola esportiva

Especificação: BOLA ESPORTIVA, MATERIAL: BORRACHA, PESO CHEIA: 250 A 270 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, CIRCUNFERÊNCIA: 57 A 59 CM, MODELO: BOLA TREINAMENTO Nº 12

Quantidade: 50,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 55,97

Valor total: R\$ 2.798,50

Fabricante/Marca: SILME

Modelo: N 12

Valor de referência: R\$ 55,97

4 - Bola Futebol

Especificação: BOLA FUTEBOL, MATERIAL: 100% TERMOPLÁSTICO POLIURETANO, PESO CHEIA: 410 A 450, CIRCUNFERÊNCIA: 68 A 70, MODELO: FUTEBOL DE CAMPO

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 137,67

Valor total: R\$ 1.376,70

Fabricante/Marca: RACCER

Modelo: CAMPO

Valor de referência: R\$ 137,67

5 - Bola futebol

RUA BOLÍVIA, 255, CIDADE NOVA, Ivoti / RS - CEP: 93.900-000.





**K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA**  
**19.444.651/0001-07**

Especificação: BOLA FUTEBOL, MATERIAL: POLIURETANO, PESO CHEIA: 410 A 450 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CÂMARA DE BUTIL, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, CIRCUNFERÊNCIA: 68 A 70 CM, MODELO: FUTEBOL DE CAMPO

Quantidade: 20,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 137,67

Valor total: R\$ 2.753,40

Fabricante/Marca: RACCER

Modelo: CAMPO

Valor de referência: R\$ 137,67

**6 - Bola handebol**

Especificação: BOLA HANDEBOL, MATERIAL: POLIURETANO, PESO CHEIA: 230 A 270 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MIOLO LUBRIFICADO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL, CIRCUNFERÊNCIA: 49 A 51 CM, MODELO: MIRIM

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 183,16

Valor total: R\$ 1.831,60

Fabricante/Marca: RACCER

Modelo: H1

Valor de referência: R\$ 183,16

**7 - Bola handebol**

Especificação: BOLA HANDEBOL, MATERIAL: MICROFIBRA, PESO CHEIA: 425 A 475 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MIOLO REMOVÍVEL, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 58 A 60 CM, MODELO: MASCULINO, ADULTO

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 183,16

Valor total: R\$ 1.831,60

Fabricante/Marca: RACCER

Modelo: H3

Valor de referência: R\$ 183,16

**8 - Bola futsal**

Especificação: BOLA FUTSAL, MATERIAL: POLIURETANO, PESO CHEIA: 410 A 440 G, CIRCUNFERÊNCIA: 62 A 64 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM COSTURA, CÂMARA BÚTIL E VÁLVULA REMOVÍVEL, TIPO: OFICIAL

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 373,75

Valor total: R\$ 3.737,50

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: FUTSAL

Valor de referência: R\$ 373,75

**9 - Bola futsal**

Especificação: BOLA FUTSAL, MATERIAL: PU, PESO CHEIA: 250 A 280 G, CIRCUNFERÊNCIA: 50 A 53 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 32 GOMOS, VÁLVULA REMOVÍVEL, LUBRIFICADA, CHANCELA

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 223,81

Valor total: R\$ 2.238,10

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: 50

RUA BOLÍVIA, 255, CIDADE NOVA, Ivoti / RS - CEP: 93.900-000.





**K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA**  
**19.444.651/0001-07**

Valor de referência: R\$ 223,81

**10 - Bola futsal**

Especificação: BOLA FUTSAL, MATERIAL: POLIURETANO, PESO CHEIA: 350 A 380 G, CIRCUNFERÊNCIA: 55 A 59 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COSTURADA, CHANCELA DA RESPECTIVA FEDERAÇÃO, COSTURA

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 303,29

Valor total: R\$ 3.032,90

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: FUTSAL

Valor de referência: R\$ 303,29

**11 - Bola futsal**

Especificação: BOLA FUTSAL, MATERIAL: PU, PESO CHEIA: 300 A 350 G, CIRCUNFERÊNCIA: 50 A 55 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 32 GOMOS, VÁLVULA REMOVÍVEL, LUBRIFICADA, CHANCELA

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 223,00

Valor total: R\$ 2.230,00

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: FUTSAL

Valor de referência: R\$ 223,00

**12 - Bola voleibol**

Especificação: BOLA VOLEIBOL, MATERIAL: MICROFIBRA, PESO CHEIA: 260 A 280 G, CIRCUNFERÊNCIA: 65 A 67 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MATRIZADA, COM MIOLO SUBSTITUÍVEL, MODELO: PRO 6.0

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 415,13

Valor total: R\$ 4.151,30

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: VOLEIBOL

Valor de referência: R\$ 415,13

**13 - Bola de tênis**

Especificação: BOLA DE TÊNIS, MATERIAL: BORRACHA REVESTIDA COM FELTRO, PESO: 56 A 59,4 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE TÊNIS

Quantidade: 50,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 40,19

Valor total: R\$ 2.009,50

Fabricante/Marca: WILSON

Modelo: TENIS

Valor de referência: R\$ 40,19

**14 - Bola de tênis de mesa**

Especificação: BOLA DE TÊNIS DE MESA, MATERIAL: ACETATO DE CELULOIDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO OFICIAL, 40MM

Quantidade: 20,0

Unidade: Unidade

RUA BOLÍVIA, 255, CIDADE NOVA, Ivoti / RS - CEP: 93.900-000.



**K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA**  
**19.444.651/0001-07**

Valor unitário: R\$ 5,63

Valor total: R\$ 112,60

Fabricante/Marca: PRÓPRIA

Modelo: 40MM

Valor de referência: R\$ 5,63

Valor total - LOTE 01 - BOLAS: R\$ 29.952,10 - (vinte e nove mil, novecentos e cinquenta e dois reais e dez centavos)

**LOTE 03 - MATERIAL DE TREINAMENTO E ACESSÓRIOS**

**20 - Apito**

Especificação: APITO, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: ESPORTE, TAMANHO: Nº40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CORDÃO

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 66,30

Valor total: R\$ 663,00

Fabricante/Marca: PRÓPRIA

Modelo: APITO FX

Valor de referência: R\$ 66,30

**21 - Apito**

Especificação: APITO, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: ESPORTE, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DEDAL, COR PRETA, TIPO FOX.

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 71,44

Valor total: R\$ 714,40

Fabricante/Marca: PC

Modelo: APITO C/ DEDAL

Valor de referência: R\$ 71,44

**22 - Arco de ginástica rítmica ( bambolê )**

Especificação: ARCO DE GINÁSTICA RÍTMICA ( BAMBOLÊ ), MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO: 0,63 M, APLICAÇÃO: PRÁTICAS ESPORTIVAS, COR: VARIADA

Quantidade: 50,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 11,30

Valor total: R\$ 565,00

Fabricante/Marca: CEMAR

Modelo: 63CM

Valor de referência: R\$ 11,30

**23 - EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO**

RUA BOLÍVIA, 255, CIDADE NOVA, Ivoti / RS - CEP: 93.900-000.



**K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA**  
**19.444.651/0001-07**

Especificação: EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO, TIPO: BANDEIRINHA, MATERIAL: LONA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM HASTE DE FIBRA DE VIDRO DE 120 CM, USO: FUTEBOL

Quantidade: 5,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 110,52

Valor total: R\$ 552,60

Fabricante/Marca: PRÓPRIA

Modelo: BANDEIRA FUTEBOL

Valor de referência: R\$ 110,52

**24 - Aparelho , acessório - acondicionamento físico**

Especificação: APARELHO , ACESSÓRIO - ACONDICIONAMENTO FÍSICO, TIPO: KIT BANDEIROLA, USO: DEMARCAR LINHA DE ESCANTEIO DE CAMPO ESPORTIVO, MATERIAL BASE,HASTE: PLÁSTICO, MATERIAL BANDEIRA: POLIÉSTER, DIMENSÕES: HASTE: 1,75 CM; BANDEIROLAS: 35 X 35 CM, COR: VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SISTEMA MECÂNICO DE MOLAS REVESTIDO POR BORRACHA

Quantidade: 15,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 309,41

Valor total: R\$ 4.641,15

Fabricante/Marca: PRÓPRIA

Modelo: KIT ESCANTEIO C/ MOLA

Valor de referência: R\$ 309,41

**25 - Equipamento , acessórios desporto**

Especificação: EQUIPAMENTO , ACESSÓRIOS DESPORTO, MATERIAL: PVC, TIPO: CONE, USO: TREINAMENTO

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 13,86

Valor total: R\$ 138,60

Fabricante/Marca: PRÓPRIA

Modelo: CONE

Valor de referência: R\$ 13,86

**26 - Corda De Pular**

Especificação: CORDA DE PULAR, MATERIAL: 100% POLIÉSTER, ESPESSURA: 8, MATERIAL MANOPLA: MADEIRA, COMPRIMENTO: 2,20

Quantidade: 5,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 22,69

Valor total: R\$ 113,45

Fabricante/Marca: SCALIBU

Modelo: 2,20M

Valor de referência: R\$ 22,69

**27 - Corda de pular**

Especificação: CORDA DE PULAR, MATERIAL: SISAL, ESPESSURA: 8 MM, MATERIAL MANOPLA: MADEIRA, COMPRIMENTO: 5 M

Quantidade: 5,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 26,22

Valor total: R\$ 131,10

Fabricante/Marca: SCALIBU

Modelo: 5M

RUA BOLÍVIA, 255, CIDADE NOVA, Ivoti / RS - CEP: 93.900-000.



**K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA**  
**19.444.651/0001-07**

Valor de referência: R\$ 26,22

---

**28 - Colchonete ginástica**

Especificação: COLCHONETE GINÁSTICA, MATERIAL: NAPA, COMPRIMENTO: 0,90 M, LARGURA: 0,45 M, ESPESSURA: 0,05 M, COR: AZUL

Quantidade: 50,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 74,33

Valor total: R\$ 3.716,50

Fabricante/Marca: PRÓPRIA

Modelo: 90X45X5CM

Valor de referência: R\$ 74,33

---

**30 - Fita marcação esportiva**

Especificação: FITA MARCAÇÃO ESPORTIVA, MATERIAL: PVC, COMPRIMENTO: 60 M, LARGURA: 5 CM, APLICAÇÃO: QUADRA DE BOCHA

Quantidade: 5,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 108,27

Valor total: R\$ 541,35

Fabricante/Marca: PRÓPRIA

Modelo: MARCAÇÃO BOCHA

Valor de referência: R\$ 108,27

---

**31 - Bico encher bola**

Especificação: BICO ENCHER BOLA, MATERIAL CORPO: METAL, MATERIAL PONTA: METAL, TIPO: COM ROSCA

Quantidade: 20,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 16,67

Valor total: R\$ 333,40

Fabricante/Marca: POKER

Modelo: AGULHA BOLA

Valor de referência: R\$ 16,67

---

**32 - EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO**

Especificação: EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO, TIPO: CARTÃO, MATERIAL: PVC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 3 CARTÕES: UM VERMELHO, UM AMARELO E UM AZUL, USO: ÁRBITRO

Quantidade: 5,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 16,80

Valor total: R\$ 84,00

Fabricante/Marca: POKER

Modelo: CARTÕES

Valor de referência: R\$ 16,80

---

**33 - Antena rede voleibol**

Especificação: ANTENA REDE VOLEIBOL, MATERIAL: FIBRA DE VIDRO, TAMANHO: OFICIAL

Quantidade: 5,0

Unidade: Par

Valor unitário: R\$ 166,79

Valor total: R\$ 833,95

RUA BOLÍVIA, 255, CIDADE NOVA, Ivoti / RS - CEP: 93.900-000.



**K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA**  
**19.444.651/0001-07**

Fabricante/Marca: PRÓPRIA  
Valor de referência: R\$ 166,79

Modelo: ANTENA

**34 - Bomba encher**

Especificação: BOMBA ENCHER, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL BICO: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA AÇÃO, BICO 7MM

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 60,39

Valor total: R\$ 603,90

Fabricante/Marca: PRÓPRIA

Modelo: DUPLA AÇÃO

Valor de referência: R\$ 60,39

**35 - Equipamento , acessórios desporto**

Especificação: EQUIPAMENTO , ACESSÓRIOS DESPORTO, MATERIAL: ALUMÍNIO,AÇO, TIPO: RAQUETE, USO: PRÁTICA DE BADMINTON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENCORDADA DE FÁBRICA

Quantidade: 12,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 155,95

Valor total: R\$ 1.871,40

Fabricante/Marca: PRÓPRIA

Modelo: BADMINTON

Valor de referência: R\$ 155,95

**36 - Raquete Esportiva**

Especificação: RAQUETE ESPORTIVA, MATERIAL CORPO: FIBRA CARBONO, MATERIAL ENCORDADO: NÁILON, REVESTIMENTO CABO: COURO SINTÉTICO, TAMANHO: 4 1/4 POLEGADAS, COR: VERDE, APLICAÇÃO: TÊNIS DE QUADRA

Quantidade: 5,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 722,72

Valor total: R\$ 3.613,60

Fabricante/Marca: WILSON

Modelo: RAQUETE

Valor de referência: R\$ 722,72

**40 - Tatame**

Especificação: TATAME, MATERIAL: E.V.A., COMPRIMENTO PLACA: 2 M, LARGURA PLACA: 1 M, ESPESSURA PLACA: 40 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BORDAS DENTADA PARA ENCAIXE

Quantidade: 80,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 300,00

Valor total: R\$ 24.000,00

Fabricante/Marca: MB

Modelo: 2X1X40MM

Valor de referência: R\$ 191,88

Valor total - LOTE 03 - MATERIAL DE TREINAMENTO E ACESSÓRIOS: R\$ 43.117,40 - (quarenta e três mil, cento e dezessete reais e quarenta centavos)

RUA BOLÍVIA, 255, CIDADE NOVA, Ivoti / RS - CEP: 93.900-000.





**K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA**  
**19.444.651/0001-07**

**LOTE 04 - REDES**

**37 - Rede esporte**

Especificação: REDE ESPORTE, MATERIAL: POLIETILENO, APLICAÇÃO: FUTEBOL DE CAMPO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 3,10M COMP.X2M ALT.X1M PROF. E FIO GROSSO 3MM

Quantidade: 6,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 412,33

Valor total: R\$ 2.473,98

Fabricante/Marca: SPITTER

Modelo: CAMPO

Valor de referência: R\$ 412,33

**38 - Rede esporte**

Especificação: REDE ESPORTE, MATERIAL: NÁILON, MATERIAL REFORÇO BORDA: NÁILON, COR: AZUL, APLICAÇÃO: FUTEBOL SOÇAITE, MODELO: OFICIAL

Quantidade: 6,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 526,50

Valor total: R\$ 3.159,00

Fabricante/Marca: SPITTER

Modelo: SOCIETY

Valor de referência: R\$ 526,50

**39 - Rede esporte**

Especificação: REDE ESPORTE, MATERIAL: POLIETILENO, APLICAÇÃO: FUTSAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 3,10M COMP.X2M ALT.X1M PROF. E FIO GROSSO 8MM

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 776,11

Valor total: R\$ 7.761,10

Fabricante/Marca: SPITTER

Modelo: FUTSAL

Valor de referência: R\$ 776,11

Valor total - LOTE 04 - REDES: R\$ 13.394,08 - (treze mil, trezentos e noventa e quatro reais e oito centavos)

Valor geral da proposta: R\$ 86.463,58 (oitenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e três reais e cinquenta e oito centavos)

**Validade da Proposta**

Proposta válida por: 60 dias

RUA BOLÍVIA, 255, CIDADE NOVA, Ivoti / RS - CEP: 93.900-000.



**K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA**  
**19.444.651/0001-07**

**Dados de Registro da Proposta**

Data de finalização do registro da proposta: 5 de Agosto de 2024 às 15:40

**Dados do Usuário:**

Usuário logado como: K.S.

E-mail: [licita@ssesportes.com.br](mailto:licita@ssesportes.com.br)

CPF/MF: 19.444.651/0001-07

RUA BOLÍVIA, 255, CIDADE NOVA, Ivoti / RS - CEP: 93.900-000.



## PROPOSTA REGISTRADA

### Dados do Processo

Município: Itaiçaba / CE

Unidade gestora: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  
CULTURA, DESPORTO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

Número do processo: 00006.20240626/0003-86

Modalidade: Pregão Eletrônico

Número do certame: 020/24-PE

Data da abertura: 08/08/2024 às 08:30

### Dados do Fornecedor

Razão social: RENATO EDMO JORGE DE OLIVEIRA - ME

Telefone: \*\*\*\* / (88) 9703-4344

CNPJ/MF: 05.652.043/0001-75

E-mail: renatoadesivo@yahoo.com.br

Endereço: Rua Napoleão Camelo, 1049, Centro, Santa Quitéria / CE - CEP: 62.280-000

### Dados das Declarações

#### DECLARAÇÃO DE ANEXAÇÃO DE DOCUMENTOS

SIM

Declaro sob as penas da lei, que anexei todos documentos solicitado para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

#### Declaração de conhecimento de informações

SIM

Declaração do fornecedor atestando que conhece todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da contratação.

#### DECLARAÇÃO DE COTA DE APRENDIZAGEM

SIM

Declaro sob as penas da Lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

#### DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO DO INCISO XXXIII DO ART 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

SIM

RENATO EDMO JORGE DE OLIVEIRA - ME  
CNPJ: 05.652.043/0001-75 - Insc: 06.213.417-5  
Rua Napoleão Camelo, nº 1049 - Centro - Santa Quitéria - CE  
(88) 3628-0263 / (88) 99703-4344



Declaro para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de abril de 2021, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.

**DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS**

**SIM**

Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

**DECLARAÇÃO DE NÃO TRABALHO FORÇADO E DEGRADANTE**

**SIM**

Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inc. III do art. 5º da Constituição Federal.

**DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS**

**SIM**

Declaro, para os devidos fins de qualificação no certame licitatório conforme estabelecido no inciso IV do art. 63 da Lei nº 14.133/2021, que ESTAMOS DESOBRIGADO a reservar percentual de seus cargos para pessoas com deficiência ou beneficiários reabilitados pela Previdência Social, tendo em vista o não enquadramento na hipótese legal prevista no art. 93, caput, da Lei nº 8.213 de 1991. Segundo o Art. 93, caput, da Lei nº 8.213/91, a obrigatoriedade de preenchimento de cargos com beneficiários reabilitados ou pessoas com deficiência é aplicável exclusivamente a empresas que contam com 100 ou mais empregados. Afirmamos nosso compromisso contínuo com a promoção da inclusão e a manutenção de práticas de equidade no ambiente de trabalho, sempre em conformidade com a legislação aplicável. Esta declaração é fornecida com plena consciência das suas implicações legais e assegura a precisão e a veracidade das informações apresentadas.

**DECLARAÇÃO ENQUADRAMENTO ME/EPP**

**SIM**

Declaramos que, no ano-calendário de realização do certame licitatório, ainda não celebramos contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

**DECLARAÇÃO QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO**

**SIM**

Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

**DECLARAÇÃO RESERVA DE CARGOS**

**SIM**

Declaro que, conforme disposto no art. 93 a Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo as regras de acessibilidade nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

**DECLARAÇÃO DE ME/EPP**

**SIM**

**RENATO EDMO JORGE DE OLIVEIRA - ME**  
CNPJ: 05.652.043/0001-75 - Insc: 06.213.417-5  
Rua Napoleão Camelo, nº 1049 - Centro - Santa Quitéria - CE  
(88) 3628-0263 / (88) 99703-4344



Declaro, sob as penas da Lei, que cumpro os requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, em seu Art. 34, que essa Empresa/Cooperativa está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar.

Dados da Proposta de Preços:

**LOTE 02 - UNIFORMES**

**15 - UNIFORME PROFISSIONAL**

Especificação: UNIFORME PROFISSIONAL, COMPONENTES: CAMISAS 18 MANGA/CURTA , 02 MANGA/LONGA CALÇÃO:20, TAMANHO: SOB MEDIDA, MATERIAL: DRY FIT, APLICAÇÃO: FUTEBOL DE CAMPO, TIPO: KIT COMPLETO DE UNIFORME ESPORTIVO

Quantidade: 50,0

Unidade: Kit

Valor unitário: R\$ 1.500,00

Valor total: R\$ 75.000,00

Fabricante/Marca: PRÓPRIA

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 1.509,33

**16 - Equipamento , acessórios desporto**

Especificação: EQUIPAMENTO , ACESSÓRIOS DESPORTO, MATERIAL: ELASTANO E POLIAMIDA., TIPO: MEIÃO, USO: FUTEBOL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO

Quantidade: 90,0

Unidade: Par

Valor unitário: R\$ 25,00

Valor total: R\$ 2.250,00

Fabricante/Marca: PRÓPRIA

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 25,00

**17 - UNIFORME PROFISSIONAL**

Especificação: UNIFORME PROFISSIONAL, COMPONENTES: CAMISAS: 14 MANGA/CURTA, CALÇÃO:14 , TAMANHO: SOB MEDIDA, MATERIAL: DRY FIT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PERSONALIZAÇÃO/NUMERAÇÃO CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, TIPO: KIT COMPLETO DE UNIFORME ESPORTIVO

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 1.600,00

Valor total: R\$ 16.000,00

Fabricante/Marca: PRÓPRIA

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 1.662,00

**18 - Colete**

**RENATO EDMO JORGE DE OLIVEIRA - ME**  
CNPJ: 05.652.043/0001-75 - Insc: 06.213.417-5  
Rua Napoleão Camelo, nº 1049 - Centro - Santa Quitéria - CE  
(88) 3628-0263 / (88) 99703-4344





Especificação: COLETE, MATERIAL: 100% POLIÉSTER, MODELO: DUPLA FACE, COR: VARIADA, TAMANHO: M, USO: ESPORTIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LOGOTIPO, ELÁSTICO INFERIOR E SEM BOLSO

Quantidade: 115,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 34,00

Valor total: R\$ 3.910,00

Fabricante/Marca: PRÓPRIA

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 34,52

#### 19 - UNIFORME PROFISSIONAL

Especificação: UNIFORME PROFISSIONAL, COMPONENTES: 16 CAMISETAS , 16 CALÇÕES, SENDO 3 DE GOLEIRO, TAMANHO: XG, COR: BRANCO, MATERIAL: 100% POLIÉSTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PERSONALIZAÇÃO CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, APLICAÇÃO: PRÁTICAS ESPORTIVAS, TIPO: ESPORTIVO

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 1.280,00

Valor total: R\$ 12.800,00

Fabricante/Marca: PRÓPRIA

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 1.283,33

Valor total - LOTE 02 - UNIFORMES: R\$ 109.960,00 - (cento e nove mil, novecentos e sessenta reais)

Valor geral da proposta: R\$ 109.960,00 (cento e nove mil, novecentos e sessenta reais)

#### Validade da Proposta

Proposta válida por: 60 dias

#### Dados de Registro da Proposta

Data de finalização do registro da proposta: 5 de Agosto de 2024 às 16:58

#### Dados do Usuário:

Usuário logado como: RENATO

E-mail: renatoadesivo@yahoo.com.br

CPF/MF: 05.652.043/0001-75

RENATO EDMO JORGE DE OLIVEIRA - ME  
CNPJ: 05.652.043/0001-75 - Insc: 06.213.417-5  
Rua Napoleão Camelo, nº 1049 - Centro - Santa Quitéria - CE  
(88) 3628-0263 / (88) 99703-4344



**FWFS COMERCIO E SERVICOS LTDA**  
**27.141.930/0001-11**

**PROPOSTA REGISTRADA**

**Dados do Processo**

Município: Itaiçaba / CE  
Unidade gestora: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA  
Número do processo: 00006.20240626/0003-86  
Modalidade: Pregão Eletrônico  
Número do certame: 020/24-PE  
Data da abertura: 08/08/2024 às 08:30

**Dados do Fornecedor**

Razão social: FWFS COMERCIO E SERVICOS LTDA  
Telefone: (88) 9943-9085 / (85) 9815-0752  
CNPJ/MF: 27.141.930/0001-11  
E-mail: wsdistribuidora2017@gmail.com  
Endereço: RUA TABELA ENEAS,, 45, CENTRO, Quixadá / CE - CEP: 63.900-169

**Dados das Declarações**

**DECLARAÇÃO DE ANEXAÇÃO DE DOCUMENTOS** SIM  
Declaro sob as penas da lei, que anexei todos documentos solicitado para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

**Declaração de conhecimento de informações** SIM  
Declaração do fornecedor atestando que conhece todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da contratação.

**DECLARAÇÃO DE COTA DE APRENDIZAGEM** SIM  
Declaro sob as penas da Lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

**DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO DO INCISO XXXIII DO ART 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL** SIM  
Declaro para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de abril de 2021, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.

**DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS** SIM



**FWFS COMERCIO E SERVICOS LTDA**  
**27.141.930/0001-11**

Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

**DECLARAÇÃO DE NÃO TRABALHO FORÇADO E DEGRADANTE**

**SIM**

Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inc. III do art. 5º da Constituição Federal.

**DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS**

**SIM**

Declaro, para os devidos fins de qualificação no certame licitatório conforme estabelecido no inciso IV do art. 63 da Lei nº 14.133/2021, que ESTAMOS DESOBRIGADO a reservar percentual de seus cargos para pessoas com deficiência ou beneficiários reabilitados pela Previdência Social, tendo em vista o não enquadramento na hipótese legal prevista no art. 93, caput, da Lei nº 8.213 de 1991. Segundo o Art. 93, caput, da Lei nº 8.213/91, a obrigatoriedade de preenchimento de cargos com beneficiários reabilitados ou pessoas com deficiência é aplicável exclusivamente a empresas que contam com 100 ou mais empregados. Afirmamos nosso compromisso contínuo com a promoção da inclusão e a manutenção de práticas de equidade no ambiente de trabalho, sempre em conformidade com a legislação aplicável. Esta declaração é fornecida com plena consciência das suas implicações legais e assegura a precisão e a veracidade das informações apresentadas.

**DECLARAÇÃO ENQUADRAMENTO ME/EPP**

**SIM**

Declaramos que, no ano-calendário de realização do certame licitatório, ainda não celebramos contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

**DECLARAÇÃO QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO**

**SIM**

Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

**DECLARAÇÃO RESERVA DE CARGOS**

**SIM**

Declaro que, conforme disposto no art. 93 a Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo as regras de acessibilidade nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

**DECLARAÇÃO DE ME/EPP**

**SIM**

Declaro, sob as penas da Lei, que cumpro os requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, em seu Art. 34, que essa Empresa/Cooperativa está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar.

**Dados da Proposta de Preços:**



**FWFS COMERCIO E SERVICOS LTDA**  
**27.141.930/0001-11**

LOTE 01 - BOLAS

1 - Bola futsal

Especificação: BOLA FUTSAL, MATERIAL: POLIURETANO, PESO CHEIA: 400 A 440 G, CIRCUNFERÊNCIA: 62 A 64 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COSTURADA, CHANCELA DA RESPECTIVA FEDERAÇÃO, COSTURA

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 124,84

Valor total: R\$ 1.248,40

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 124,84

---

2 - Bola basquetebol

Especificação: BOLA BASQUETEBOL, MATERIAL: MICROFIBRA MATRIZADA, PESO CHEIA: 600 A 650 G, CIRCUNFERÊNCIA: 75 A 78 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CARIMBO DA CBB, COR 300, MODELO: PRÓ 7.4

Quantidade: 5,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 120,00

Valor total: R\$ 600,00

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 120,00

---

3 - Bola esportiva

Especificação: BOLA ESPORTIVA, MATERIAL: BORRACHA, PESO CHEIA: 250 A 270 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, CIRCUNFERÊNCIA: 57 A 59 CM, MODELO: BOLA TREINAMENTO Nº 12

Quantidade: 50,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 55,97

Valor total: R\$ 2.798,50

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 55,97

---

4 - Bola Futebol

Especificação: BOLA FUTEBOL, MATERIAL: 100% TERMOPLÁSTICO POLIURETANO, PESO CHEIA: 410 A 450, CIRCUNFERÊNCIA: 68 A 70, MODELO: FUTEBOL DE CAMPO

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 137,67

Valor total: R\$ 1.376,70

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 137,67

---

5 - Bola futebol





**FWFS COMERCIO E SERVICOS LTDA**  
**27.141.930/0001-11**

Especificação: BOLA FUTEBOL, MATERIAL: POLIURETANO, PESO CHEIA: 410 A 450 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CÂMARA DE BUTIL, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, CIRCUNFERÊNCIA: 68 A 70 CM, MODELO: FUTEBOL DE CAMPO

Quantidade: 20,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 137,67

Valor total: R\$ 2.753,40

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 137,67

**6 - Bola handebol**

Especificação: BOLA HANDEBOL, MATERIAL: POLIURETANO, PESO CHEIA: 230 A 270 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MIOLO LUBRIFICADO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL, CIRCUNFERÊNCIA: 49 A 51 CM, MODELO: MIRIM

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 183,16

Valor total: R\$ 1.831,60

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 183,16

**7 - Bola handebol**

Especificação: BOLA HANDEBOL, MATERIAL: MICROFIBRA, PESO CHEIA: 425 A 475 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MIOLO REMOVÍVEL, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 58 A 60 CM, MODELO: MASCULINO, ADULTO

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 183,16

Valor total: R\$ 1.831,60

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 183,16

**8 - Bola futsal**

Especificação: BOLA FUTSAL, MATERIAL: POLIURETANO, PESO CHEIA: 410 A 440 G, CIRCUNFERÊNCIA: 62 A 64 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM COSTURA, CÂMARA BÚTIL E VÁLVULA REMOVÍVEL, TIPO: OFICIAL

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 373,75

Valor total: R\$ 3.737,50

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 373,75

**9 - Bola futsal**

Especificação: BOLA FUTSAL, MATERIAL: PU, PESO CHEIA: 250 A 280 G, CIRCUNFERÊNCIA: 50 A 53 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 32 GOMOS, VÁLVULA REMOVÍVEL, LUBRIFICADA, CHANCELA

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 223,81

Valor total: R\$ 2.238,10

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: --





**FWFS COMERCIO E SERVICOS LTDA**  
**27.141.930/0001-11**

Valor de referência: R\$ 223,81

---

**10 - Bola futsal**

Especificação: BOLA FUTSAL, MATERIAL: POLIURETANO, PESO CHEIA: 350 A 380 G, CIRCUNFERÊNCIA: 55 A 59 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COSTURADA, CHANCELA DA RESPECTIVA FEDERAÇÃO, COSTURA

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 303,29

Valor total: R\$ 3.032,90

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 303,29

---

**11 - Bola futsal**

Especificação: BOLA FUTSAL, MATERIAL: PU, PESO CHEIA: 300 A 350 G, CIRCUNFERÊNCIA: 50 A 55 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 32 GOMOS, VÁLVULA REMOVÍVEL, LUBRIFICADA, CHANCELA

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 223,00

Valor total: R\$ 2.230,00

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 223,00

---

**12 - Bola voleibol**

Especificação: BOLA VOLEIBOL, MATERIAL: MICROFIBRA, PESO CHEIA: 260 A 280 G, CIRCUNFERÊNCIA: 65 A 67 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MATRIZADA, COM MIOLO SUBSTITUÍVEL, MODELO: PRO 6.0

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 415,13

Valor total: R\$ 4.151,30

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 415,13

---

**13 - Bola de tênis**

Especificação: BOLA DE TÊNIS, MATERIAL: BORRACHA REVESTIDA COM FELTRO, PESO: 56 A 59,4 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE TÊNIS

Quantidade: 50,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 40,19

Valor total: R\$ 2.009,50

Fabricante/Marca: WILSON

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 40,19

---

**14 - Bola de tênis de mesa**

Especificação: BOLA DE TÊNIS DE MESA, MATERIAL: ACETATO DE CELULOIDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO OFICIAL, 40MM

Quantidade: 20,0

Unidade: Unidade



**FWFS COMERCIO E SERVICOS LTDA**  
**27.141.930/0001-11**

Valor unitário: R\$ 5,63

Valor total: R\$ 112,60

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 5,63

Valor total - LOTE 01 - BOLAS: R\$ 29.952,10 - (vinte e nove mil, novecentos e cinquenta e dois reais e dez centavos)

**LOTE 02 - UNIFORMES**

**15 - UNIFORME PROFISSIONAL**

Especificação: UNIFORME PROFISSIONAL, COMPONENTES: CAMISAS 18 MANGA/CURTA , 02 MANGA/LONGA CALÇÃO:20, TAMANHO: SOB MEDIDA, MATERIAL: DRY FIT, APLICAÇÃO: FUTEBOL DE CAMPO, TIPO: KIT COMPLETO DE UNIFORME ESPORTIVO

Quantidade: 50,0

Unidade: Kit

Valor unitário: R\$ 1.509,33

Valor total: R\$ 75.466,50

Fabricante/Marca: GS

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 1.509,33

**16 - Equipamento , acessórios desporto**

Especificação: EQUIPAMENTO , ACESSÓRIOS DESPORTO, MATERIAL: ELASTANO E POLIAMIDA,, TIPO: MEIÃO, USO: FUTEBOL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO

Quantidade: 90,0

Unidade: Par

Valor unitário: R\$ 25,00

Valor total: R\$ 2.250,00

Fabricante/Marca: PENALTY

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 25,00

**17 - UNIFORME PROFISSIONAL**

Especificação: UNIFORME PROFISSIONAL, COMPONENTES: CAMISAS: 14 MANGA/CURTA, CALÇÃO:14 ,, TAMANHO: SOB MEDIDA, MATERIAL: DRY FIT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PERSONALIZAÇÃO/NUMERAÇÃO CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, TIPO: KIT COMPLETO DE UNIFORME ESPORTIVO

Quantidade: 10,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 1.662,00

Valor total: R\$ 16.620,00

Fabricante/Marca: GS

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 1.662,00